
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2681 DEL 30/12/2025

OGGETTO: “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE DELL’ISTITUTO TELESI@ 
PRESSO IL VECCHIO CAMPO SPORTIVO IN VIALE EUROPA NEL COMUNE 
DI TELESE TERME (BN)”.  MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI – DECRETO CAPO DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE 
E LE POLITICHE ABITATIVE. IMPEGNO DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI 
€.249.826,14.  CUP: I23B1500000000001 – CIG: 8228705E2B 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca 8 agosto 2017, n° 607 veniva 

finanziamento l’intervento denominato “Lavori di ampliamento della sede dell’Istituto Superiore 
Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN)”, per l’importo 
complessivo di €. 4.999.533,64;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 472 del 27/02/2020 è stata indetta la gara d’appalto telematica 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016 per l’affidamento della 
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di 
ampliamento della sede dell’Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel 
Comune di Telese Terme (BN) sulla base del progetto definitivo a base d’asta di €. 3.828.719,96, 
oneri di legge ed IVA esclusi;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 268 del 12/02/2021 veniva affidato, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di ampliamento della sede dell’ Istituto Superiore Telesi@ presso l’area 
dell’ex campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN) alla costituenda A.T.I.: R.M. costruzioni 
S.r.l. (capogruppo Mandatario) – Falc Engineering S.r.l. (Mandante) – Rubano Costruzioni S.r.l. 
(Mandante) ed
R.T.P. per i servizi di ingegneria General Engineering S.r.l. (Mandante) – Arch. Ciriaco Serino – Ing. 
Specioso Petecca – Geol. Dott. Daniele Pipicelli, per l’importo netto pari ad €.3.655.157,06, IVA ed 
oneri di legge esclusi, con il ribasso percentuale del 3,53%.

CONSIDERATO CHE

 In data 03/05/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n°2855, con la costituita A.T.I.: 



2

R.M. costruzioni S.r.l. (capogruppo Mandatario) – Falc Engineering S.r.l. (Mandante) – Rubano 
Costruzioni S.r.l. (Mandante) ed R.T.P. per i servizi di ingegneria General Engineering S.r.l. 
(Mandante) – Arch. Ciriaco Serino – Ing. Specioso Petecca – Geol. Dott. Daniele Pipicelli, per l’importo 
netto pari ad €.3.655.157,06, IVA ed oneri di legge esclusi, con il ribasso percentuale del 3,53%;

 Con provvedimento prot. n° 9076 del 16/06/2022 il Comune di Telese Terme ha rilasciato il permesso 
di costruire n°27 del 16/06/2022;

 Con determinazione dirigenziale n° 2153 del 28/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo per 
un importo netto dei lavori e del servizio di progettazione esecutiva di €. 3.648.009,07 (di cui 
€3.520.267,75 per lavori ed €. 127.741,32 per servizio di progettazione esecutiva);

TENUTO CONTO CHE:
 Con verbale del 06/02/2023 si è provveduto alla consegna dei lavori;
 Con determinazione dirigenziale n°808 del 23/04/2025 il S.A.L. n° 3 per lavori a tutto il 

23/10/2024, il cui certificato di pagamento n° 3 emesso in data 23/10/2024 ammonta ad €. 
676.541,25, oltre IVA al 10% per €. 67.654,13, per un totale di €. 744.195,38 ;

 Con la medesima determinazione dirigenziale n° 808/2025 è stato, altresì, approvato il certificato di 
pagamento n° 3 bis del 23/10/2024 per l’importo di €. 249.826,14, oltre IVA al 10%, per un totale di 
€. 274.808,75, emesso ai sensi dall’art. 1, comma 304 della legge 30/12/2022, n° 213 (legge di 
bilancio) 2024 e dal successivo D.MIT 28/02/2024 (pubblicato sulla GURI n. 73 del 27/03/2024) 
per revisione prezzi contrattuali;

 In data 31/10/2024 (prot. n° 27618) si provvedeva, tra l’altro, ad inoltrare richiesta di erogazione dei 
relativi fondi da parte del MIT come da richiesta di accesso al fondo per adeguamento prezzi 
(codice univoco richiesta FONDO-AP07-2024- A78342b1518206ceff9416ad99a4da4851b1) per 
l’importo di €. 249.826,14, oltre IVA come per legge;

 Il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, tra l’altro, l’istanza inoltrata da questo Ente (ID scheda 
adeguamento prezzi 25790), per l’importo di €.249.826,14;

 La suddetta somma è stata liquidata e pagata in favore di questo Ente pertanto risulta necessario 
dover procedere al suo impegno la fine di poter procedere al pagamento del certificato n° 3bis;

RITENUTO dover provvedere in merito

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – 

Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267);
 n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della 

Provincia di Benevento”;
 n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, 



3

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
 n. 21 del 14/04/2025 recante “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. 

Approvazione definitiva”; 
 n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 

allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. Approvazione definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva”;

 n. 62 del 07/10/2025 recante “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 203 del 10/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell’Organigramma e Funzionigramma; 

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui 
all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. Approvazione”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per 
il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 
e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 
lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi 
dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;
 la Determinazione Dirigenziale n°1481 del 18/07/2024 e n° 1370 del 30/06/2025 con la quale l’ing. 

Matteo Iannotti è stato nominato Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di prendere atto che per l’intervento denominato “Lavori di ampliamento della sede dell’istituto 
Telesi@ presso il vecchio campo sportivo in viale Europa nel Comune di Telese Terme” il Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti ha approvato, tra l’altro, l’istanza inoltrata da questo Ente (ID scheda 
adeguamento prezzi 25790), per l’importo di €.249.826,14; 

2) di impegnare la somma complessiva di €. 249.826,14 per il pagamento del certificato n° 3 bis sul 



4

capitolo di uscita n°11950;
3) di provvedere con successivo atto al pagamento del certificato n° 3 bis;
4) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario per le procedure ed i controlli 

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

2.03.01.01.002 04.05 11950 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

717 N. 3430 € 249.826,14 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

R.M. COSTRUZIONI s.r.l. 
Codice Fiscale: 01164550624      - P.Iva: 01164550624

Descrizione Impegni Assunti

“LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE DELL’ISTITUTO TELESI@ PRESSO IL VECCHIO CAMPO 
SPORTIVO IN VIALE EUROPA NEL COMUNE DI TELESE TERME (BN)”. MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI – DECRETO CAPO DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE E 
LE POLITICHE ABITATIVE.IMPEGNO DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI €.249.826,14. CUP: 
I23B1500000000001 – CIG: 8228705E2B

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


